MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Ensino

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histório – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE CADASTRO DE ESTUDANTES QUE NECESSITEM

DE AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL
EDITAL Nº 001/2021

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 156, DE 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, juntamente da
Coordenadoria de Assistência Estudantil, torna público o resultado preliminar das solicitações
de cadastro de estudantes que necessitem de Auxílio Inclusão Digital, conforme segue:

ESTUDANTES CONTEMPLADOS COM TABLET

1. ANDRESSA NATHIELI BANDEIRA DE MELLO

2. Betina Martins de Carvalho

3. Danielle Santos da Silva

4. David Pereira Silveira

5. Evani Moreira Mota Schell

6. Franciele Lemos Ribeiro

7. Josélia De França Moraes

8. Leonilda Fortes

9. Luana Jardim dos Santos

10. Maiara Maciel Trindade

11. Margarete Fraga da Rocha

12. PAULO ROBERTO CANDIDO NUNES

13. Sabrina Silva da Costa

14. Suzana Floriani Hermes

http://www.etcom.ufrgs.br/

2

LISTA DE ESPERA PARA RECEBIMENTO DO TABLET

Ordem Nome

1º JOSE NATALINO ARUZ DOS SANTOS

2º Igor Ramos Flores

3º Werica Amaral da rosa

4º Kizye Rodrigues Horlle Anacleto

5º Thamara Quintana da Costa

6º Beatriz Lopes Jesus

7º Claudiane da Silva Silva

8º Paula de Deos Braga

9º Deisi Janine de Souza Franco

10º Luciane Figueira da Silva

ESTUDANTES CONTEMPLADOS COM CHIP

1. Antônia Macedo Paulo

2. Betina Martins de Carvalho

3. Danilo Peixoto Nunes

4. David Pereira Silveira

5. Evani Moreira Mota Schell

6. Gislaine Marina do nascimento Miranda

7. Igor Ramos Flores

8. Janaína Curtinaz de Oliveira

9. JOSE NATALINO ARUZ DOS SANTOS

10. Josélia De França Moraes

3

11. Leonilda Fortes

12. Luciane Figueira da Silva

13. Marcelo Komers Mattje

14. Margarete Fraga da Rocha

15. Nathiele Marques de Arruda

16. SIMONE DE SOUZA

17. Suzana Floriani Hermes

18. Thamara Quintana da Costa

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS (NÃO ACEITAS)

Adriana Nunes  Estudante contemplado(a) nos editais anteriores.

Elizandra Habowski Estudante contemplado(a) nos editais anteriores.

Franciele Correa Ribas
Não atende ao critério de inscrição disposto no item 1.1 do

Edital

Francine Ribeiro Lima Estudante contemplado(a) nos editais anteriores.

Giseli Ferreira de Mattos
Não atende ao critério de inscrição disposto no item 1.1 do

Edital

JESSICA KUNZ BRATZ Estudante contemplado(a) nos editais anteriores.

Kelly ferreira deMattos
Não atende ao critério de inscrição disposto no item 1.1 do

Edital

Maria Itelvina Moreira

Moresco
Estudante contemplado(a) nos editais anteriores.

NEUSA SOARES CHAVES
Não atende ao critério de inscrição disposto no item 1.1 do

Edital

RECURSOS REFERENTES AO RESULTADO PRELIMINAR

 Aqueles estudantes que tiveram a solicitação INDEFERIDA (NÃO ACEITA) poderão
interpor recurso no dia 19/01/2021, até às 23h59min, encaminhando e-mail para
assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br. Para interpor recurso, o estudante precisa apresentar

mailto:assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br

4

uma carta constando de argumentação para a reconsideração da solicitação e, caso seja
necessário, anexar documentação comprobatória. O resultado dos recursos será publicado no
dia 20/01/2021.

Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral do IFRS - Campus Porto Alegre